
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

COPIA

N. Reg. Gen. 172

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 97     | CANONE  PER LA DERIVAZIONE DI ACQUE PUBBLICHE CEN=
--------------| TRALE   IDROELETTRICA  DI  PIEDIVALLE.  ANNUALITA'
DEL          | 2020. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE
16-04-20     |
             |

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

PREMESSO che il rilascio di concessioni di acque pubbliche sono
disciplinate dal R.D.1775/1933 e s.m.e i.,  dal D.Lgs. 152/2006 e
s.m.i. e dal  Piano di Tutela delle Acque della Regione Umbria, tale
normativa ha operato distinzioni  tra grandi e piccole derivazioni, in
base all'entità del consumo idrico (quantità d'acqua utilizzata in un
anno) in relazione all'uso (industriale, agricolo) e tra uso domestico
(quello riferito alla conduzione della propria famiglia, comprensivo
dell'irrigazione dell'orto familiare, dell'abbeveraggio del bestiame
allevato ad uso e consumo familiare) non domestico (qualsiasi uso
dell'acqua connesso con un'attività
remunerativa)
.

- che Il D.Lgs. 152/06 ha stabilito che tutte le acque, profonde e
superficiali (ad esclusione di quelle piovane), sono pubbliche, e
pertanto gli usi produttivi (esclusi i domestici, già distinti nel
R.D. citato) devono essere espressamente assoggettati a concessione.
Ciò  determina  nell'obbligo, da tutti coloro che utilizzano l'acqua
pubblica a scopo produttivo, l'obbligo di presentare una istanza di
concessione che, qualora rilasciata, li abilita, previo pagamento di
un canone annuo alla Regione Umbria modulato in base all'uso,
all'utilizzo della risorsa, oltre alle relative spese di
istruttoria
.

VISTO il Decreto del Sindaco n. 9 del 02/07/2019 con il quale è stato
attribuito tra l'altro al sottoscritto Geom. Michele Spinelli
l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica - Settore Opere Pubbliche
e Manutenzioni;

VISTA la nota della Regione Umbria, Direzione Regionale Governo del
Territorio ambiente e protezione civile, Servizio Risorse Idriche e
rischio idraulico, pervenuta il 30.03.2020 prot. n.2274 con la quale
si richiede il pagamento del canone per l'annualità 2020- L.R. 33/2004
e s.m.i. per l'importo di € 4.763,99;

- pratica 5400894 kw 280,00 scadenza 13/05/2016 dovuto 4.618,95 €
- pratica 5408124 kw   5,16 scadenza 31/12/2039 dovuto   145,04 €

Totale       4.763,99 €
VISTO che la concessione n.5400894 è in fase di rinnovo e nulla osta
alla liquidazione di quanto dovuto per l'importo toale di € 4.763,99,
con causale:  Canoni derivazione acque pubbliche - Anno 2020;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 97 del 16-04-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/19990, non
sussistono situazioni diconflitto di interesse:

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente
atto consente di attestare la legittimità, la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il comma 2 dell'art. 107 del decreto Legge 17/03/2020, n. 18
avente ad oggetto "Differimento di termini amministrativo-contabili"
che, in considerazione della situazione straordinaria di emergenza
sanitaria derivante dalla diffusione da COVID-19 e della oggettiva
necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed organismi
pubblici, ha prorogato il termine per la deliberazione del Bilancio di
Previsione da parte degli enti locali al 31/05/2020;

Posto che i suddetto servizio da affidare sarà impegnato in apposito
capitolo del Bilancio di Previsione 2020/2022 in corso di
predisposizione;

D E T E R M I N A

Per quanto espresso in narrativa:

1) DI APPROVARE la nota pec prot. 2274 del 30.03.2020 con la quale, ai
sensi della L.R. 33/2004 e s.m.i. - Richiesta di pagamento dei
canoni/indennizzi per la derivazione di acque pubbliche. Annualità
2020. Derivazioni, per un importo complessivo di €4.763,99(diconsi
euro quattromilasettecentosessantatre/99).

2) DI IMPEGNARE E CONTESTUALMENTE LIQUIDARE la spesa complessiva di
€4.763,99 (diconsi euro
quattromilasettecentosessantatre/99),(Cap.2432) "Spese attivazione
Centrale Idr.ca Piedivalle" Competenza del Bilancio di previsione
2020-2022 in corso di predisposizione.

3) DI PROVVEDERE al pagamento della somma di €4.763,99 tramite
bonifico bancario  alle coordinate IBAN: IT 36 W 07601 03000
000024917064 intestato a "Regione Umbria - Canoni Regione per utilizzo
demanio - Tesoreria". causale: Canoni derivazione acque pubbliche -
Anno 2020.

4) DI PROVVEDERE ad espletare gli adempimenti derivanti dal presente
atto.

5) DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la correttezza del
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D.Lgs. n. 267/2000.

                        ********

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DELL'UFFICIO TECNICO
F.to SPINELLI GEOM. MICHELE

DETERMINAZIONI TECNICO n. 97 del 16-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 16-04-20
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver affisso  all'Albo
Pretorio  oggi_______________  il presente atto.

Preci, lì 21-04-20
            IL MESSO COMUNALE
F.to OLIVIERI DOMENICA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 21-04-20                        IL RESPONSABILE
SPINELLI GEOM. MICHELE

=====================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 97 del 16-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI


